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Úvod

Na základě motivace se projevuje zájem lidí vykonávat danou činnost nad jejich běžný

rámec. V této práci bude řešena převážně problematika motivace v práci. Zaměstnanci,

kteří jsou motivováni pro výkon jejich práce, odvádí v práci přínosnější výkony, nežli

zaměstnanci, kteří motivováni nejsou. Faktem je, že demotivovaní zaměstnanci nemají

potřebu během pracovního výkonu zlepšovat své výsledky, natož sebe samotné. Tato

problematika je v současné době velmi rozsáhlá a podle autorky je motivace v práci

důležitá jak z psychologického hlediska, tak i z hlediska ekonomického. Autorka této

bakalářské práce by chtěla tuto problematiku podrobněji řešit a zajímat se o tento

problém, a to je jedním z důvodů, proč si vybrala právě toto téma bakalářské práce.

Autorka práce nejprve začne teoretickou částí, ve které popíše základní pojmy týkající

se tématu bakalářské práce. Detailněji bude řešena následující část, tedy část praktická.

Pro danou problematiku si autorka této práce vybrala organizaci, kterou je obec Březno.

V úvodu praktické části této bakalářské práce je stručná charakteristika obce. Následně

se autorka zaměří na personální procesy v obci Březno, které budou popisovány

z pohledu dvou cílových skupin, které si autorka této práce sama stanovila. První

z těchto skupin bude tvořit zastupitelstvo obce a druhou z nich zaměstnanci působící na

obecním úřadě.

Cílem této práce je zejména zjištění současného stavu motivace u cílových skupin

působících v obci Březno. Na základě této problematiky si autorka vytvoří třetí cílovou

skupinu, která bude orientována na občany obce Březno. Autorka bude tento cíl

naplňovat na základě dotazníkového šetření, při kterém zjistí současný stav motivace u

všech třech skupin. Druhým cílem této práce je vylepšení současného stavu motivace.

Tento cíl se pokusí autorka práce splnit na základě vlastních návrhů. Pro tyto návrhy

bude třeba vytvoření SWOT analýzy, ve které odrazí autorka této práce slabé stránky

současného motivačního programu. Podkladem této analýzy budou výsledky

dotazníkového šetření.

V závěru této práce autorka posoudí efektivnost navržených opatření spolu s vyčíslením

nákladů pro dané návrhy.
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Teoretická část

Základní pojmy

Jelikož se v celé bakalářské práci vyskytují odborné pojmy týkající se tématu této

bakalářské práce, je potřeba si je v této kapitole vysvětlit. Jedná se zejména o pojmy

týkající se motivace a stimulace. První kapitolu, ve které je řešena problematika

motivace, popsala autorka této bakalářské práce detailněji, proto obsahuje další

podkapitoly.

1. Motivace

Každý člověk je odlišný – má jiné zájmy, přání, potřeby, požadavky a také cíle. Ke

splnění vlastních cílů je každý z nás něčím motivován, a protože je každý cíl jiný, je

jiný i způsob motivace. Tím chce autorka této práce říci, že i když mají lidé stejné cíle,

způsob jejich dosažení bude vždy odlišný. Tento fakt je pravdivý na díky tomu, že

motivace je závislá na osobnosti člověka. Proto je velmi těžké přesně nadefinovat pojem

motivace. Řada autorů tento pojem definuje odlišně, a z toho důvodu uvádí autorka této

práce několik vybraných definic.

„Pojem motivace vysvětluje psychologické důvody chování, jeho subjektivní význam a

současně vysvětluje pozorovanou variabilitu chování, proč se různí lidé orientují na

různé cíle.“ (Nakonečný, 1996, s. 12)

„Smyslem motivace je nenásilné vytvoření pozitivního přístupu k něčemu – často

k nějakému výkonu či typu chování. Slovem motivace se obvykle označuje jak proces,

tak jeho výsledek – tedy skutečnost, že se něco děje (někdo na někoho nějak zapůsobí,

stejně jako fakt, že něco existuje (konkrétně onen zmíněný pozitivní přístup).“

(Plamínek, 2010, s. 14)

Autoři Eva Bedrnová a Ivan Nový definují motivaci jako skutečnost, že v lidské

psychice působí specifické, ne vždy vědomé, vnitřní hybné síly – pohnutky a motivy,

které činnosti člověka nejen orientují, ale také aktivizují. Působení těchto sil se

projevuje v podobě motivované činnosti či motivovaného jednání. (Bedrnová - Nový a

kol., 1998)
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V Encyklopedii obecné psychologie je obecně psáno, že se psychologové shodli na

základní otázce motivace, která zní: „Proč se člověk chová tím nebo oním způsobem?“.

Tato otázka vyplývá z významu latinského slova moveo, jehož doslovný význam je

hýbám a vyjadřuje přeneseně hybné síly chování. (Nakonečný, 1997)

Autorka této bakalářské práce se přiklání k první definici, jejíž autor je Nakonečný.

Tato definice autorku nejvíce zaujala, protože má stejný názor na to, že lidé jsou odlišní,

tím pádem mají i jiný způsob dosažení svých individuálních cílů.

1.1 Typy motivace

Podle Armstronga
1
se motivace rozděluje na dva typy. Těmi jsou:

vnitřní motivace – motivace, která vychází z motivace práce. Tato motivace vzniká

z toho pocitu, že práce daného člověka je pro něj vnitřně důležitá a zajímavá a je v ní

obsažena pravomoc a odpovědnost, autonomie (volnost konat), rozvíjení dovedností a

schopností atp.

vnější motivace – to, co je pro lidi děláno, aby byli motivovaní. Tato motivace

obsahuje odměny a to peněžního (zvýšení platu) i nepeněžního charakteru (pochvala),

ale také tresty (odepření platu či kritika). (Armstrong, 2009)

1.2 Hlavní myšlenky teorie motivace

V publikaci Odměňování pracovníků uvádí autor dvě hlavní praktické myšlenky, které

jsou předpokládány teorií motivace.

Vnější a vnitřní odměny

Vnější odměny jsou poskytovány pracovníkům v podobě peněžní odměny. Naopak

vnitřní odměny mají charakter nepeněžních odměn, ale charakter odpovědnosti a

úspěšnosti. Vnitřní odměny mají na motivaci dlouhodobý odhad.

1
Armstrong se při tomto rozdělení nechal sám inspirovat autorem, jehož jméno je Herzberg.
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Význam potřeb

Jestliže budou sociální a psychologické potřeby pracovníků jejich prací uspokojovány,

budou pak více motivováni k vyššímu pracovnímu výkonu. (Armstrong, 2009)

1.3 Zdroje motivace

„Jako zdroje motivace označujeme ty skutečnosti, které motivaci vytvářejí, tj.

skutečnosti, které zakládají dynamické tendence i zaměření lidské činnosti a které

významným způsobem ovlivňují přetrvávání těchto tendencí.

K základním zdrojům motivace patří:

 Potřeby

 Návyky

 Zájmy

 Hodnoty a hodnotové orientace

 Ideály.“ (Bedrnová a Nový, 1998, s. 224)

Podle názoru autorky této práce je z těchto zdrojů prioritou potřeba, proto jí bude

autorka, jako jediné, věnovat pozornost.

1.3.1 Potřeba

Jak je již známo, potřeba je pocit nedostatku. Daniela Pauknerová a kol. v publikaci

Psychologie pro ekonomy a manažery rozlišuje potřeby primární (zajišťují fyzické

přežití jedince, například hlad) a sekundární (potřeby kulturní či sociální, jde například

o pocit nedostatku lásky či zázemí). (Pauknerová, 2012)

Ve stejné publikaci od Daniely Pauknerové bylo čtenářům přiblíženo, jak rozlišuje

potřeby Abraham Maslow, který se proslavil zejména svou pyramidou potřeb (uvedena

níže). Jsou to potřeby nedostatkové (vznikají v případě nedostatku něčeho pro život

nezbytného, například potřeby jistoty, bezpečí a úcty) a růstové (zajišťují rozvoj

člověka dle jeho vlastních možností, například potřeby seberealizace, estetické potřeby).
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potřeby
seberealizace

estetické potřeby

potřeby symetrie, řádu a
krásy

kognitivní potřeby

potřeby vědět, rozumět a zkoumat

potřeby uznání

dosažení úspěchu, kompetence, získat souhlas a
uznání

potřeby bezpečí

cítit se zabezpečen a mimo nebezpečí

fyziologické potřeby

hlad, žízeň, sexuální potřeby apod.

Prvotně se rozvíjejí potřeby nedostatkové a až poté se mohou rozvíjet potřeby růstové.

(Pauknerová, 2012)

Obr. č. 1: Pyramida potřeb A. Maslowa

Zdroj: Daniela Pauknerová a kol., 2012

1.4 Proces motivace

Každý proces se skládá z určitého počtu kroků. Proces motivace, dle Armstronga v jeho


[…]


a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

21. Napadají Vás myšlenky o odchodu z pracovní pozice, kterou vykonáváte?

a) Nikdy

b) Někdy

c) Často

d) Pravidelně

Pokud ano, proč?

22. Vedení motivuje zaměstnance a pracovníky k tomu, aby byli v práci

produktivnější.

a) Souhlasím

b) Převážně souhlasím

c) Převážně nesouhlasím

d) Nesouhlasím

Příloha E: Ukázka dotazníku pro cílovou skupinu 3

Dotazník – motivace z pohledu občanů v obci Březno

(dotazník je anonymní, u některých otázek je možné zakroužkovat více odpovědí)

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2. V jaké věkové kategorii se nacházíte?

a) 16 – 20 let

b) 21 – 30 let

c) 31 – 40 let

d) 41 – 50 let

e) 51 let a více

3. Jak dlouho v obci Březno žijete?

a) Méně než 5 let

b) 5 – 10 let

c) 10 – 15 let

d) 15 – 20 let

e) 20 let a více

4. Plánujete v této obci žít i v budoucnu?

a) Ano

b) Ne

Proč?

5. Co vás motivuje pro živobytí v obci Březno?

a) Kulturní život

b) Mezilidské vztahy

c) Komunikace mezi obcí a občany

d) Sportovní využití

e) Relaxační služby

f) Dostupnost dopravních spojů

g) Jiné (vypište níže do volného řádku)

6. Jak se v posledních pěti letech změnil životní stav v obci Březno?

a) Výrazně se zlepšil

b) Mírně se zlepšil

c) Stav zůstal stejný

d) Mírně se zhoršil

e) Výrazně se zhoršil

7. Jak hodnotíte práci zastupitelstva obce?

a) Velmi dobře

b) Dobře

c) Nedostatečně

8. Jak hodnotíte práci starosty obce?

a) Velmi dobře

b) Dobře

c) Nedostatečně

9. Pokud by Váš přítel přemýšlel o přestěhování se, doporučil byste mu přistěhovat

se do obce Březno?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

10. Napadají Vás myšlenky o odstěhování se z této obce?

a) Nikdy

b) Někdy

c) Často

d) Pravidelně

Pokud ano, proč?

11. Jak často komunikujete s ostatními občany této obce?

a) Pravidelně

b) Často

c) Někdy

d) Výjimečně

e) Nikdy

12. Jakou cestou získáváte informace z obecního úřadu?

a) Z úřední desky

b) Z obecního časopisu

c) Z internetu

d) Od přátel

e) Z doslechu

13. Získáváte nějaké peněžní odměny od obce?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, jaké?

14. Získáváte nějaké nepeněžní odměny od obce?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, jaké?

15. Zapojujete se do rozvoje obce?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, jak?

16. Na jaké oblasti by se podle Vás měla obec do budoucna soustředit a vylepšit je?

a) Dostatek pracovních příležitostí

b) Zdravotnické služby

c) Dopravní služby

d) Dostupnost bydlení

e) Bezpečnost v obci

f) Nakládání s odpady, jejich třídění a recyklace

g) Zapojování dětí a mládeže do realizačních projektů

h) Komunikace občanů

i) Cestovní ruch

j) Propagace obce v ČR

k) Jiné (odpověď napište do řádku níže)

17. Co se Vám na obci nejvíce líbí? (otevřená otázka)

18. Co se Vám na obci naopak nelíbí? (otevřená otázka)

19. Co Vám v obci Březno chybí? (otevřená otázka)

20. Co byste v obci Březno změnil/změnila? (otevřená otázka)
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Předložená práce na téma „Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu

v podniku“ pojednává zejména o motivaci v práci a následně o motivačním programu v

dané organizaci. Tato problematika je v současné době velmi rozšířena, proto se autorka

tímto problémem chtěla podrobněji zabývat. Tato práce obsahuje teoretickou část

s pojmy týkajícími se tématu bakalářské práce a následné praktické přenesení na

konkrétní organizaci, kterou je v tomto případě obec Březno. Cílem této práce bylo

změnit motivační program v dané organizaci a to na základě odstranění slabých stránek

SWOT analýzy motivačního programu. Tato problematika byla řešena ze tří úhlů

pohledu, respektive pro tři cílové skupiny. Způsob řešení problematiky motivace byl pro

všechny tři skupiny stejný a to prostřednictví dotazníkového šetření. V závěru této práce

jsou vlastní návrhy na zlepšení motivačního programu v dané organizaci, které jsou

následně vyčísleny.

Abstract

HLAVATÁ, T. Economic assessment of the benefits of the incentive program in the

company.

Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 79

p., 2015

Key words: motivation, motive, stimulation, incentive program

The presented thesis on the topic “Economic assessment of the benefits of the incentive

program in the company” deals mainly with the motivation to work and subsequently

with the incentive program in the organization. This issue is currently very widespread

and that´s why the author wanted to deal with this problem more in detail. This thesis

includes a theoretical part with concepts related to the topic of the thesis and subsequent

practical transfer to a specific organization, which is in this case village called Březno.

The aim of this thesis was to change the incentive program in the organization based on

the elimination of weaknesses of the SWOT analysis related on the incentive program.

This issue solved from three points of view, respectively, for the three target groups.

The way of solving problems with motivation was for all three of them the same - via a

questionnaire survey. In the end of this thesis are my own suggestions how to improve

the incentive program in the organization, which are subsequently evaluated.