## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Tereza HLAVATÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autorka se zabývá otázkou motivace v organizaci – na Obecním úřadě Březno. Při zpracování tématu zachovala proporcionalitu teoretické, analytické i návrhové části bakalářské práce. V teoretické části vysvětluje základní pojmy a dokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část je založena na podrobném dotazníkovém šetření u tří cílových skupin – zaměstnanců Obecního úřadu, zastupitelů obce samotných občanů. Na základě vyhodnocení dotazníků autorka formuluje návrhy pro všechny tři výše zmíněné cílové skupiny a posuzuje ekonomickou efektivnost navržených opatření.